
 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

N° 416 del 11 SETTEMBRE 2014 

 
 

Struttura proponente: Servizio Provveditorato ed Economato 

 
 

Oggetto: CIG 5869240A0F 

 Gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio, per anni tre, di pulizia cantinati, 1° e 2° 

sotterraneo, gallerie, rete pluviale terrazzi corpo bassi, aree esterne edifici, trasporto di arredi, 

macchinari, attrezzature varie, casermaggio, diete lattee o speciali, farmaci, campioni biologici, 

sacche nutrizionali e campioni urgenti di sangue (gara 2616) – Indizione gara. 

 

 

 

 

Proponente il Capo Servizio Provveditorato ed Economato che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 

pubblico. 

 

       Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato 

                  F.to Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai seguenti 

conti del bilancio economico  anno 2014 conto 502020105 costi comuni aziendali – preso nota 

 

       Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria  

                             F.to Dott. Rosario Magro 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e ss.mm.ii. 

 

 

Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario 

F.to Dott. Natale Lo Castro            F.to Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato 

 

Preso atto che  il servizio di pulizia cantinati, 1° e 2° sotterraneo, gallerie, rete pluviale terrazzi corpo bassi, 

aree esterne edifici, attualmente affidato all’A.T.I. GSN s.r.l./Emme Service s.r.l., giusta contratto rep.180 del 

24.01.2007 e successive proroghe, è scaduto il 31.05.2013; 

 

Preso atto, ancora, che i servizi di  trasporto di arredi, macchinari, attrezzature varie, casermaggio, diete latte o 

speciali, farmaci, campioni biologici, sacche nutrizionali e campioni urgenti di sangue, affidati a varie Società, 

sono anch’essi scaduti nell’anno 2013; 

 

Vista la disposizione n.61 del 25.02.2014 con la quale è stato individuato Responsabile Unico del 

Procedimento il dott. Pasquale Dario, afferente alla Direzione Sanitaria di questa A.O.U.; 

 

Viste le note prott.3326 e 5579, rispettivamente del 03 marzo e 09 aprile 2014 con le quali è stata chiesta alla 

So.Re.Sa. S.p.A. autorizzazione all’espletamento di gara a procedura aperta per l’affidamento, per la durata di 

anni quattro, del servizio di pulizia cantinati, 1° e 2° sotterraneo, gallerie, rete pluviale terrazzi corpo bassi, aree 

esterne edifici, trasporto di arredi, macchinari, attrezzature varie, casermaggio, diete latte o speciali, farmaci, 

campioni biologici, sacche nutrizionali e campioni urgenti di sangue, per l’importo presunto e non garantito, 

per l’intera durata quadriennale, di € 5.905.000,00 al netto dell’IVA; 

 

Considerato che la So.Re.Sa. S.p.A., con nota SRA-0009057 del 12.05.2014, ha autorizzato questa A.O.U. 

all’espletamento diretto di autonoma procedura di gara con l’inserimento nel contratto di appalto di apposita 

clausola risolutiva espressa per l’ipotesi che intervengano successivi analoghi affidamenti da parte della citata 

So.Re.Sa. in seguito a gare centralizzate; 

 

Vista, altresì, la nota  del 02.07.2014 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento ha trasmesso il 

Capitolato speciale d’appalto conclusivamente definito, visionato e sottoscritto e visto ancora il Documento 

Unico di Valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI) inviato dal Servizio Prevenzione e Protezione; 

 

Tenuto conto che questa A.O.U., con deliberazione n.374 del 25.07.2014 ha stipulato con il Provveditorato 

Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania e Molise Convenzione quadro per l’affidamento delle 

funzioni di Stazione Appaltante, ai sensi dell’art.33 comma 3 (secondo periodo) del D.Lgs 163/06  “Codice dei 

Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in  attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, 

secondo le modalità nella stessa esplicitate; 

 

Ritenuto opportuno procedere all’espletamento della gara in argomento per la durata di anni tre, avvalendosi 

della struttura tecnico-organizzativa del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania 

e Molise, che assume le funzioni di Stazione appaltante, ai sensi della Convenzione rep. 7673 derl 29.07.2014 

all’uopo stipulata; 

 

Considerato che ricorrono i presupposti per l’espletamento di gara a procedura aperta per il servizio di pulizia 

cantinati, 1° e 2° sotterraneo, gallerie, rete pluviale terrazzi corpo bassi, aree esterne edifici, trasporto di arredi, 

macchinari, attrezzature varie, casermaggio, diete lattee o speciali, farmaci, campioni biologici, sacche 

nutrizionali e campioni urgenti di sangue, per la durata di anni tre, per l’importo presunto e non garantito, per 

l’intera durata triennale, di € 4.428.750,00,  al netto dell’IVA e del costo degli oneri della sicurezza derivanti 

dai rischi di natura interferenziale pari ad € 4.470,00, ai sensi dell’art.55 del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii., con 

aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli art.81 comma 1 

e 83 del citato D.lgs 163/06 e ss.mm.ii.; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

� Autorizzare gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di pulizia cantinati, 1° e 2° sotterraneo, 

gallerie, rete pluviale terrazzi corpo bassi, aree esterne edifici, trasporto di arredi, macchinari, attrezzature 

varie, casermaggio, diete lattee o speciali, farmaci, campioni biologici, sacche nutrizionali e campioni 



urgenti di sangue, per la durata di anni tre, per l’importo presunto e non garantito, per l’intera durata 

triennale, di € 4.428.750,00  al netto dell’IVA e del costo degli oneri della sicurezza derivanti dai rischi di 

natura interferenziale pari ad € 4.470,00, ai sensi dell’art.55 del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii., con 

aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli art.81 

comma 1 e 83 del citato D.lgs 163/06 e ss.mm.ii.. 

 

� Approvare l’allegato Capitolato speciale d’appalto. 

 

� Trasmettere, ai sensi della Convenzione rep. 7673 del 29.07.2014, al Provveditorato Interregionale per le 

Opere Pubbliche per la Campania e Molise, che assume le funzioni di Stazione appaltante ai sensi 

dell’art.33 comma 3 (secondo periodo) del D.Lgs 163/06,  copia della presente deliberazione e tutto il 

carteggio di gara. 

 

� Riservarsi la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni l’affidamento di cui 

al presente provvedimento, qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di dover 

aderire a contratti stipulati dalla So.Re.SA. S.p.A. per il servizio in argomento. 

 

� L’importo complessivo presunto e non garantito, per l’intera durata triennale di € 5.403.075,00 (€ 

4.428.750,00 + € 974.325,00 per IVA al 22%), graverà sui relativi conti di bilancio degli anni 2015, 2016, 

2017 e 2018, da attribuire ai costi comuni aziendali.  

 

� L’importo relativo alle risorse da assegnare al Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la 

Campania e Molise, di cui all’art.10 della citata Convenzione quadro sono presuntivamente quantificati in € 

33.000,00. 

 

       Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato 

        F.to Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata del Capo Servizio Provveditorato ed Economato; 

 

Preso atto che il Capo Servizio proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

-  

        IL DIRETTORE GENERALE 

                        F.to Giovanni Persico 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Data consegna: 06.08.2014. 

 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

il 17/09/2014 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                               F.to Domenico FORINO  

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 15/09/2014 

 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                               F.to Domenico FORINO  

 

 

 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                               F.to Domenico FORINO  

 

 

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                                F.to Domenico FORINO  

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 


